дело № 1-200/2020

26RS0017-01-2020-001752-49

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кисловодск 16 июля 2020 года

Кисловодский городской суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Параскевова Н.Н., 

при секретаре Курасовой Е.Ю. 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора города Кисловодска Мильковой М.С.,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого - адвоката Головачевой Е.Д., представившей удостоверение и ордер № 204226 от 26 мая 2020 года,

рассмотрев в порядке общего судопроизводства, в открытом судебном заседании, в помещении Кисловодского городского суда, уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ст. Бекешевской Предгорного района Ставропольского края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, военнообязанного, женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО3 в мае 2019 года, точная дата и время не установлены, действуя умышленно, незаконно, с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приискал соучастника преступления - неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо № 1), использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» абонентский номер «№» с которым, путем переписки вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, согласно которым лицо № 1 в приложении «WhatsApp» сообщает ФИО3 адрес тайника, где находится наркотическое средство, тем самым обеспечивает ФИО3 поставку наркотического средства в расфасованном виде, в крупном размере, а ФИО3 согласно отведенной ему роли забирает из тайника наркотическое средство, расфасованное на мелкие дозы, после чего сбывает аналогичным, бесконтактным способом, без личного контакта с клиентами, неопределенному кругу лиц, путем размещения закладок с наркотическим средством в тайники, то есть помещает наркотик в укромные места, где наркотик будет не заметен для неосведомленных посторонних лиц, а адреса этих мест сообщает посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» лицу № 1, за что получает от последнего денежное вознаграждение, а лицо № 1 согласно отведенной ему роли должно было подыскивать покупателей на наркотическое средство, договариваться с ними о купле - продаже наркотического средства, получать денежные средства в счет оплаты за сбываемое им наркотическое средство, после чего, предоставлять покупателю информацию о точном месте нахождения произведенного ФИО3 тайника - «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством и распределять денежные средства, вырученные от продажи наркотического средства между собой.

Для реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, точное время не установлено, не позднее 28.11.2019 года ФИО3 привлек в качестве соучастника преступления – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с не установлением его местонахождения (далее лицо № 2), с которым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, распределив между собой роли, согласно которому ФИО3 должен был размещать находящееся в свертках заранее расфасованное наркотическое средство в тайники, полученное им при вышеуказанных обстоятельствах от лица № 1, а лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли, должно было наблюдать за окружающей обстановкой во время размещения расфасованного наркотического средства в тайники и производить фотоснимки с местонахождением тайника «закладки» произведенных ФИО3, которые отправлять лицу № 1, за что получать денежное вознаграждение.

После чего, ФИО3, 28.11.2019 года примерно в 07 часов 30 минут, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с лицом № 1 и лицом № 2, посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», получив от лица № 1 сведения о местонахождении тайника «закладки» с наркотическим средством, из тайника, указанного ему лицом № 1, расположенного около 

<

адрес> края, совместно с лицом № 2 - забрали расфасованное вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 3,94 г., являющимся крупным размером.

Далее, осуществляя свой совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 совместно с лицом № 2, в тот же день 28.11.2019 года в период времени с 07 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, прибыли к дому № по 

<

адрес> и дому № по 

<

адрес>, где ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли произвел две закладки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а лицо № 2 согласно отведенной ему преступной роли, во время размещения закладок в тайники осматривалось по сторонам с целью предупреждения об опасности и производило фотоснимки с местонахождением тайников «закладок» с помощью находящегося при нем мобильного телефона, с целью отправки лицу № 1 произведенных фотоснимков, которое согласно отведенной ему преступной роли, сообщило бы приобретателю о местонахождении закладки с наркотическим средством, путем отправки приобретателю полученных фотографий от лица № 2. 

После чего, ФИО3, 28.11.2019 года примерно в 10 часов 30 минут, осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в группе лиц по предварительному сговору совместно с лицом № 1 и лицом № 2, посредством сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», получив от лица № 1 сведения о местонахождении тайника «закладки» с наркотическим средством, из тайника, указанного ему лицом № 1, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> имеющем координаты 

<

данные изъяты>, совместно с лицом № 2 забрали расфасованное вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 41,74 г., являющимся крупным размером.

Далее, осуществляя свой совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3 совместно с лицом № 2, 28.11.2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, прибыли на территорию г. Кисловодска Ставропольского края, где ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли произвел не менее 21 закладки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 41,74 грамм, по следующим адресам: около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, 2 закладки с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 2 закладки с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края 1 закладку с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края 2 закладки с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края 2 закладки с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, а лицо № 2, согласно отведенной ему преступной роли, во время размещения закладок в тайники осматривалось по сторонам с целью предупреждения об опасности и производило фотоснимки с местонахождением тайников «закладок» с помощью находящегося при нем мобильного телефона, с целью отправки лицу № 1 произведенных фотоснимков, которое согласно отведенной ему преступной роли, сообщило бы приобретателю о местонахождении закладки с наркотическим средством, путем отправки приобретателю полученных фотографий от лица № 2.

28.11.2019 года, в период времени с 13 часов 55 минут до 15 часов 35 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,950 г., на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,980 г., на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края, в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,970 г., на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,950 г., на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 35 минут, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,960 г., а всего общей массой 9,81 г., которые ФИО3 разместил с целью сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц (приобретателю наркотического средства).

28.11.2019 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, обмотанных в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, обмотанных в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 09 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 23 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 05 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 20 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, обмотанных в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, в период времени с 21 часа 46 минут до 22 часов 11 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, обмотанных в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами 2,04 г., 2,01г., 1,93г., 2,02г., 2,02г., 2,01г., 1,92г., 2,01г., 2,01г., 1,98г., 1,98г., 1,99г., 2,01г., 1,97г., 2,05г., 1,98г., а всего общей массой 31,93 г., которые ФИО3 разместил с целью сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц (приобретателю наркотического средства).

29.11.2019 года, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,98 г., в тот же день в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> края, был обнаружен и изъят 1 полимерный пакет, обмотанный в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,96 г., а всего общей массой 3,94 г., которые ФИО1 разместил с целью сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц (приобретателю наркотического средства).

01.12.2019 года, в период времени с 07 часов 52 минут до 09 часов 05 минут, при проведении обыска в жилище, в котором проживают ФИО3 и лицо № 2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, находящееся в 01 полимерном пакетике, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), являющееся наркотическим средством, массой 153,170 грамм.

Таким образом, ФИО3 совместно с лицом № 1 и лицом № 2, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в крупном размере - героина (диацетилморфина), ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, общей массой 198,85г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и является крупным размером для данного вида наркотического средства, однако свой преступный умысел не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное количество наркотического средства было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 заявил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ., вместе с тем, ФИО3 пояснил, что полностью признает себя виновным в совершении преступления, однако, не признает участие в совершении инкриминируемого ему преступления его супруги ФИО5, то есть фактически частично признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления. 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании с участием сторон:

Показаниями ФИО3 данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и полностью подтвержденными подсудимым, согласно которым в середине мая 2019 года с помощью имеющегося у него мобильного телефона «Honor 10», который он утерял в конце мая 2019 года, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер которого №, в сети «Интернет», когда он искал подходящую себе работу, нашел объявление, в котором была указана заработная плата в сумме от 30 000 рублей до 50 000 рублей, и требовался на работу мужчина, проживающий на территории Кавказских - Минеральных Вод, а также, чтобы имелось установленное приложение «Вотсап» в мобильном телефоне. Данное предложение, указанное на сайте в сети «Интернет» его заинтересовало, в связи с чем, он посредством установленного у него приложения в мобильном телефоне «Вотсап» позвонил на номер телефона №, указанный на сайте, и связался с ранее ему не знакомым мужчиной, который представился «Али». В ходе разговора с «Али» он сообщил последнему, что звонит по объявлению и желает найти себе работу, на что «Али», начал интересоваться о его возрасте, состоянии здоровья, может ли он быстро перемещаться физически, на что он ответил, что находится в хорошем физическом состоянии и готов приступить к работе. Поговорив с «Али», последний ему сообщил, что свяжется при необходимости с ним позже, на этом их первоначальный разговор окончился. При первоначальном разговоре ему не было еще известно о том, какой именно работой ему придется заниматься и какие действия необходимо выполнять, его заинтересовала заработная плата в данном объявлении. Спустя примерно две недели, в конце мая 2019 года, точной даты он не помнит, ему на мобильный телефон «Honor 7» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Йота» с абонентским номером №, оформленным на его имя, пришло голосовое смс – оповещение в мобильном приложении «Вотсап» от «Али», о том, что необходимо встретиться в обеденное время на территории г. Ессентуки, при этом точных координат «Али» ему не говорил. На следующий день в обеденное время, он на своем автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, прибыл на территорию г. Ессентуки, где, находясь на ул. Буачидзе, он отправил посредством установленного у него приложения «Вотсап» голосовое оповещение «Али» с вышеуказанного мобильного телефона на его номер телефона, о том, что прибыл на территорию г. Ессентуки. Все переговоры и переписки им с «Али» производились посредством мобильного приложения «Вотсап», установленного в его телефоне. Через две минуты, ему пришло голосовое сообщение от «Али», чтобы он двигался в сторону ст. Ессентукской Предгорного района, при этом необходимо проехать мост, после поднявшись вверх по улице, по левой стороне находится «Гиро, шаурма», где ему необходимо будет зайти внутрь помещения и ожидать «Али» в нем. Далее ФИО3 согласно указаний «Али» направился в указанное заведение «Гиро, шаурма», где прошел внутрь и сев за стол стал ожидать «Али». Через 10 минут, когда он находился в помещение «Гиро, шаурма» ему на телефон пришло смс – оповещение от «Али», в котором была написано «Ты за спиной находишься?», на что он ответил, что находится за спиной что подразумевало, что входная дверь находится сзади него. Далее «Али» пересел за его стол и сел напротив него. После чего, «Али» поинтересовался у него, что он хочет покушать, на что он ответил, что не откажется от гиро и тот заказал ему его, далее «Али» перед началом разговора попросил у него его мобильный телефон, видимо с целью того чтобы он не мог записать их разговор, после «Али» поинтересовался как его зовут, где он проживает, где работает, какие имеет отношения с полицией, и многое другое по его личности, а он отвечал на поставленные вопросы. После того как он ответил на все того вопросы, тот сообщил, что ему необходимо производить закладки на территории г. Ессентуки и г. Кисловодска, при этом не говорил, что именно необходимо будет реализовывать, после произведенных им закладок надо будет произвести фотосъемку с помощью мобильного телефона, с указанием места и адреса произведенной закладки. Далее место необходимо отметить крестиком на фотографии путем установленного приложения «Вотсап», и показал ему как его ставить на телефоне. Также сообщил, что после того как он произведет закладки, денежные средства ему будут перечислены на банковскую карту. В ходе указанного разговора с «Али» ФИО3 уже понял, что ему необходимо будет производить закладки неопределенному кругу лиц с наркотическим средством на территории г. Ессентуки и г. Кисловодска. За произведенную им одну закладку с наркотическим средством «Али» пояснил, что ему будет оплачено 500 рублей. На предложение «Али» ФИО3 согласился, так как у него имелись материальные трудности и необходимы были денежные средства. Закончив их разговор «Али» сообщил ему, чтобы он оставался в кафе и покушал свое гиро, а тот уйдет из помещения кафе и свяжется с ним позже. После «Али» вышел из помещения кафе. Далее, ФИО3, пообедав также сел в салон своего автомобиля и уехал по месту своего жительства. Затем, в середине июня 2019 года, ему на мобильный телефон пришло голосовое сообщение от «Али», в котором тот поинтересовался, где он находится, на что, ФИО3 ответил, что находится на работе в Карачаево-Черкесской Республике, на что «Али» сказал ему, что необходимо будет завтра поработать на территории КМВ. Услышав это, он согласился, и на следующий день выехал с Карачаево-Черкесской Республики по месту жительства в ст. Суворовскую Предгорного района Ставропольского края. Прибыв по месту жительства, он написал «Али» что находится на территории г. Ессентуки. После от «Али» в мобильном приложение «Вотсап» пришла геопозиция с указанием местонахождения «Закладки» и фотография со стрелочкой. Далее он включил навигатор, с указанием данной геопозиции и его привело в пос. Ясную Поляну Предгорного района Ставропольского края, данное место, расположено сразу после въезда в пос. Ясную Поляну, возле дорожного знака. Подойдя к указанному месту, в траве, он обнаружил полимерный прозрачный пакет обмотанный скотчем. Он поднял указанный сверток, и направился в салон автомобиля и с указанного места уехал. По пути его следования он написал «Али» о том, что поднял товар. На что от «Али» ему пришло голосовое сообщение о необходимости разложить указанный товар на территории г. Ессентуки. Прибыв в г. Ессентуки, он, находясь в салоне автомобиля, вскрыл полимерный прозрачный пакет обмотанный скотчем, в котором обнаружил 15 полимерных свертков черного цвета горловина которых была перевязана черной нитью и обмотанных скотчем. Один из указанных полимерных пакетиков был им вскрыт, там он обнаружил наркотическое средство – героин. О том, что данное вещество является – героином ФИО3 знал, так как иногда видел указанный вид наркотика. Данные 15 свертков с наркотическим средством героин он стал раскладывать на ул. Пушкина г. Ессентуки, при этом каждый из свертков прятал под листьями деревьев, под камни и под другими предметами, имеющимися по пути маршрута. После того как он производил закладку с наркотическим средством, он производил фотосъемку с указанием места закладки и адреса, ставил на фотографии с помощью приложения «Вотсап» крестик как ему показывал при встрече «Али» и отправлял данное фото «Али» посредством приложения «Вотсап». После отправки фотографий, «Али» ему сказал, чтобы он написал ему номер своей банковской карты для перечисления на нее денег за произведенную им работу по раскладке закладок с наркотическим средством – героин. Затем, он написал ему номер банковской карты ПАО «Сбербанк» выпущенной на его имя, при этом в настоящее время номер он ее не помнит и у него данной банковской карты в настоящее время не сохранилось, так как срок ее действия истек в начале августа 2019 года. 

В дальнейшем он уехал с места где производил закладки, а спустя примерно 15 минут, ему на мобильный телефон пришло смс- оповещение от «Сбербанк онлайн» о зачислении на его счет денег в размере 5000 рублей. При этом, он не знает почему, всей суммы как ими было оговорено «Али» ему не перечислил, так как за каждую произведенную закладку тот должен был перечислить деньги в размере 500 рублей. Спустя четыре дня после произведенных им закладок в количестве 15 штук, в июне 2019 года ему в приложении «Вотсап» пришло смс - оповещение от «Али», в котором тот написал, что необходимо снова поработать. На что он сообщил, что находится в Карачаево-Черкесской Республике и что ему долго ехать, тогда «Али» сказал, как будешь подъезжать - напишешь. Далее он в этот же день выехал с территории Карачаево-Черкесской Республики и направился по месту своего жительства, в ст. Суворовскую Предгорного района Ставропольского края. Прибыв домой, он написал «Али», что находится в г. Ессентуки, и когда он двигался от дома в г. Ессентуки, ему на телефон пришли координаты местонахождения следующей партии товара и фотография со стрелкой, расположенной неподалеку от первого места в пос. Ясной Поляны Предгорного района Ставропольского края, также возле дорожного знака, только ему пришлось проехать немного дальше от въезда в пос. Ясную Поляну. Прибыв в указанное место, он подошел к дорожному знаку, где в траве он обнаружил прозрачный пакет обмотанный скотчем. Подняв данную закладку он сел в салон автомобиля и направился в г. Ессентуки, где приехав на ул. Боргустанское шоссе, возле магазина автозапчасти, вскрыв полимерный прозрачный пакет обмотанный скотчем, обнаружил 50 полимерных свертков черного цвета, горловина которых была перевязана черной нитью и обмотанных скотчем. После этого он написал на телефон «Али» о том, что товар находится у него, на что последний сообщил, чтобы он поехал сначала в г. Кисловодск, где произвел 25 закладок, а после прибыл в г. Ессентуки и произвел остальные 25 закладок уже в Ессентуках. ФИО3 согласно указаний «Али» на своем автомобиле направился в г. Кисловодск. Прибыв в г. Кисловодск он направился на ул. Эльбрусскую откуда начал производить закладки, и также стал раскладывать на улицах Кавказской, ФИО4, Авиации и пер. Зенитном. После того как он произвел закладки с наркотическим средством – героин, спрятав каждый из свертков под листьями деревьев, под камнями и другими предметами имеющимися по пути маршрута, он произвел фотосъемку с указанием мест закладок и адресов, поставил на фотографии с помощью приложения «Вотсап» крестики и отправил данные фотографии «Али» посредством приложения «Вотсап». Затем он направился в г. Ессентуки, также начал с ул. Пушкина и до ул. Буачидзе, произвел на данных улицах оставшиеся 25 закладок. Аналогичным образом произвел фотосъемки с указанием местоположения и адресов, которые отправил посредством приложения «Вотсап» на телефон «Али». После чего, он очередной раз написал «Али» номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» выпущенной на его имя, однако денег ему за произведенную работу «Али» не перечислил. Прошло еще четыре дня, денег так зачислено и не было, при этом «Али» ему не отвечал и денег отправлял. В конце июня 2019 года ФИО3 в мобильном приложение «Вотсап» пришла геопозиция от «Али» с указанием местонахождения «Закладки» и фотография со стрелочкой. Далее он включил навигатор, с указанием данной геопозиции и его привело также в пос. Ясную Поляну Предгорного района Ставропольского края, к месту возле въезда в поселок как и другие поднятые им две закладки в этот раз возле трафарета водоохраной зоны. Подойдя к указанному месту, в траве он обнаружил полимерный прозрачный пакет обмотанный скотчем. Он поднял указанный сверток, и направился в салон автомобиля и с указанного места уехал, при этом написал «Али», что поднял товар, и он находится у него, на что от «Али» ему пришло сообщение о необходимости разложить весь указанный товар на территории г. Кисловодска. Прибыв в г. Кисловодск, он, открыв полимерный пакет обмотанный скотчем, обнаружил в нем 50 полимерных свертков черного цвета, горловина которых была перевязана черной нитью и обмотанных скотчем. Далее, он, находясь на ул. Эльбрусской г. Кисловодска произвел 15 закладок, сделал фотографии и отправил «Али» с указанием координат и адресов. Затем, написал ему на телефон, что если «Али» не выплатит деньги за предыдущие закладки, произведенные им, то он остальные закладки с наркотическим средством – героин в количестве 25 закладок, оставит себе, пока тот не выплатит ему все деньги. После этого, так как ФИО3 был зол на «Али» - он собрал все расставленные им 15 закладок и уехал с г. Кисловодска к себе домой, не разложив ничего, оставив все 50 закладок с наркотическим средством – героин себе. Потом, он через несколько дней в конце июня 2019 года, попал в дорожно-транспортное происшествие, и ему стало плохо по состоянию здоровья, в связи с чем, он находился дома и никуда не выезжал, и в это время никаких известий от «Али» не было, денег тот за вторую, разложенную им партию - героина так и не перечислил. В связи с его плохим самочувствием по состоянию здоровья он стал лично употреблять внутривенно наркотическое средство – героин. Таким образом, он не расставленные 50 закладок с наркотическим средством героин употребил лично, и с данной партии наркотиков ничего не продал и никуда не расставлял. После того, как он обманул «Али» и не расставил наркотические средства на территории г. Кисловодска, он сменил временно номер телефона и перестал выходить с «Али» на связь. Однако спустя некоторое время ему понадобились денежные средства, а также он стал зависим от наркотических средств, которые у него закончились, он решил возобновить работу с «Али» для того, чтобы заработать денег и всегда иметь для употребления наркотические средства. В связи с этим, он с мобильного телефона жены «Huawei» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, оформленный на имя его жены ФИО5, написал «Али» в приложение «Вотсап», что является женой якобы ФИО2, и что хочет продолжить работу и что ФИО2 задержали сотрудники полиции с наркотическим средством. В ходе переписок с «Али» последний изначально не верил и не доверял, когда он писал от имени жены. Данные переписки велись в период времени с 07 по 18 августа 2019 года. Уже числа 18 августа 2019 года, «Али» согласился работать якобы с его женой и отправил ему посредством приложения «Вотсап» координаты и фотографию с местом нахождения закладки. После чего он аналогично направился в пос. Ясную Поляну Предгорного района Ставропольского края, где неподалеку от других мест поднял закладку, которую он также забрал с собой и сел в салон автомобиля и направился в г. Ессентуки. Находясь в г. Ессентуки он сообщил «Али» о том, что товар находится у него. Далее он вскрыл поднятую им закладку, упакованную аналогичным способом, в которой находилось 5 закладок с наркотическим средством – героин. Данные 5 закладок он разложил на ул. Пушкина г. Ессентуки, сфотографировал места, куда произвел закладки и адреса. Далее направил их на телефон «Али». За произведенные им закладки «Али» денег ему не перечислил. Однако, им посредством сообщения отправлен номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя ФИО5 Мобильный телефон и банковскую карту ПАО «Сбербанк» № он взял во временное пользование у своей жены, и все время по состоянию на 28 ноября 2019 года мобильный телефон его жены и банковская карта его жены находились у него в пользовании, своей жене он отдал другой мобильный телефон. У своей жены он мобильный телефон и банковскую карту взял с целью того чтобы, «Али» не заподозрил о том, что работает с ним а не с его женой. Так, в дальнейшем с конца сентября 2019 года он стал ездить вместе со своей женой ФИО5, за закладками расположенными на территории пос. Ясной Поляны Предгорного района Ставропольского края. Когда его жена находилась вместе с ним, он поднял около 4 закладок, на протяжении времени с конца сентября 2019 года по 28 ноября 2019 года. За последующие закладки «Али» стал выплачивать денежные средства, которые перечислял на счет вышеуказанной банковской карты, выпущенной на имя его жены ФИО5 В закладках поднятых им, имелось в каждой по 50 расфасованных закладок, упакованных в полимерные пакетики черного цвета, обмотанные скотчем, горловины которых обвязаны были нитью черного цвета. При этом две закладки им были расставлены, когда он прогуливался с женой на территории г. Кисловодска и г. Ессентуки. Во время прогулок с женой он расставлял закладки. После производил фотосъемки, либо лично, либо указывал жене, где ей необходимо произвести съемку. Затем с телефона жены находящегося у него в пользовании отправлял местонахождение произведенных закладок с отображением крестиков и адреса на номер телефона «Али». После отправления фотографий «Али», последний, отправлял на банковскую карту его жены денежные средства суммой в размере 500 рублей за каждую закладку. Далее, 28 ноября 2019 года находясь дома в ст. Суворовской Предгорного района Ставропольского края, он проснулся в 05 часов 30 минут, и ему на телефон жены находящийся у него в пользовании пришло смс – оповещение в мобильном приложение «Вотсап» с геопозицией и фотографией местонахождения закладки. Далее он разбудил жену и попросил ее направиться вместе с ним на территорию г. Ессентуки, так как геопозиция указывала в г. Ессентуки. 

Приехав в г. Ессентуки, навигатор привел его к месту расположенному немного дальше чем авто заправка «Эко Ойл», где он остановил автомобиль а его жена в это время спала в машине, и он пешком направился к трансформатору, где между трансформатором и ветками деревьев, примерно в 06 часов 00 минут, он обнаружил закладку, а именно: прозрачный полимерный пакет обмотанный скотчем, который поднял с данного места и направился в салон автомобиля. Находясь в салоне автомобиля, он вскрыл данный полимерный пакет, в котором обнаружил 50 свертков черного цвета, горловина которых была перевязана черной нитью и обмотанных скотчем серого цвета, который сливается с листьями деревьев. Данные свертки, он переложил в карманы надетой на нем куртки. Затем, примерно в 06 часов 30 минут он направился вместе с женой на ул. Пушкина г. Ессентуки и от нее до ул. Буачидзе по параллельным улицам стал производить закладки с наркотическим средством героин. Жена, в это время находилась с ним и он, прогуливаясь с ней говорил чтобы она производила съемку мест, на которые он ей указывал что та и делала, затем после того как он все закладки разложил он отправил все фото с геопозицией и адресами с помощью мобильного приложения «Вотсап» на телефон «Али». После этого, примерно в 08 часов 00 минут как он разложил указанные 50 закладок, «Али» ему написал, чтоб он немного подождал, в связи чем, он направился на выезд из г. Ессентуки, где ожидал дальнейших указаний возле «Пирожковой». Затем, в этот же день 28.11.2019 года примерно в 10 часов, в приложении «Вотсап» на мобильный телефон жены находящийся в его пользовании пришло смс – оповещение с новым адресом геопозиции, с местом дислокации закладки с наркотическим средством – героин. Далее он по навигатору направился в указанное место согласно геопозиции и прибыл в очередной раз на территорию пос. Ясная Поляна Предгорного района Ставропольского края. Примерно в 10 часов 40 минут подъехав к месту назначения, он вышел из салона автомобиля один, и направился на участок местности, расположенный в полях, откуда примерно в 10 часов 50 минут, он поднял данный сверток с наркотическим средством - героин. Подойдя к месту, отображенному на фотографии он поднял полимерный прозрачный пакет обмотанный скотчем, который он положил в карман надетой на нем куртки, и забрав его направился к автомобилю. Сев в салон автомобиля он отписался «Али», что поднял товар, и он находится у него, на что последний сообщил, чтобы он направился на территорию г. Кисловодска, где произвел закладки. Далее примерно в 11 часов 30 минут он приехал в г. Кисловодск, вышел из салона автомобиля, раскрыл данный сверток, в котором обнаружил 50 свертков черного цвета, горловина которых была перевязана черной нитью и обмотанных скотчем серого цвета, который сливается с листьями деревьев. После чего сел обратно в салон автомобиля и направился на ул. Кавказскую, ФИО4, Авиации, Эльбрусскую и пер. Зенитный г. Кисловодска, где примерно в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут произвел закладки наркотического средства – героин. Когда он раскладывал свертки с наркотическим средством, его жена прогуливалась вместе с ним, и просил ее делать снимки на телефон. После, данные фотоснимки им отправлялись посредством приложения «Вотсап» с указанием адресов и местоположения данных свертков на телефон «Али». Его жена у него интересовалась для чего она производит данные фотоснимки, на что он сообщил, что данные адреса направляет для человека, который за это платит. После произведенных им закладок, они направились в салон автомобиля и с мест, где произвели закладки - уехали. По пути следования в районе выезда с 

<

...> остановился возле продуктового магазина, хотел выйти купить сигарет и попить, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и предъявили на обозрение распоряжение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование» с которым он ознакомился и поставил свои подписи. После чего, сотрудниками полиции были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники полиции начали досматривать автомобиль, в котором обнаружили 11 банковских карт выпущенные как на его имя, так и на имя жены, три мобильных телефона, два из которых находились в его пользовании, третий его тещи, но которым пользовалась его жена, изолента, скотч, нитки, все вышеперечисленные объекты сотрудниками полиции были изъяты и упакованы, на упаковочных бирках он поставил свои подписи. После чего ему сотрудниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, в котором он поставил свою подпись. В дальнейшем он в ходе беседы сообщил сотрудникам полиции о произведенных им закладках с наркотическим средством героин на территории г. Ессентуки и г. Кисловодска, которые добровольно решил указать, выехав на место. В дальнейшем он вместе с сотрудниками полиции направились в г. Кисловодск, где на ул. Кавказской, Эльбрусской и пер. Зенитном были обнаружены и изъяты в ходе проведенного осмотра места происшествия с его участием свертки с наркотическим средством – героин, упакованные в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитью к концам скреплены бирки, на которых он и сотрудник полиции поставили свои подписи, в количестве 16 свертков, которые им были разложены 28.11.2019 года. Остальные свертки с наркотическими средствами разложенные им обнаружены не были, так как были реализованы «Али» неопределенному кругу лиц на территории г. Кисловодска. Далее, на следующий день 29.11.2019 года проехав с сотрудниками полиции на территорию г. Ессентуки по всем местам, производимым им закладок с наркотическим средством – героин, на ул. Карла Маркса и ул. Элеваторной были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством – героин, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проведенного с его участием, упакованы и опечатаны. В других местах на территории г. Ессентуки свертков с наркотическим средством – героин, которые он разложил 28.11.2019 года - обнаружено не было. 01.12.2019 года после изложенных им показаний сотрудникам полиции, он вместе с ними 01.12.2019 года примерно в 07 часов направился по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых. Затем, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми прошел в помещение домовладения, где на вопрос сотрудника полиции имеются ли у него запрещенные предметы, наркотические средства он сообщил, что в спальной комнате в тумбе у него имеется наркотическое средство – героин. Далее сотрудники полиции в его присутствии и присутствии понятых стали проводить обыск в помещении домовладения, в ходе которого в тумбочке под телевизором было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, которое он собирался сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Ессентуки и г. Кисловодска. Также в ходе обыска была изъята изолента, с помощью которой он делал закладки и электронные весы, на которых он взвешивал наркотические средства и расфасовывал в полимерные пакеты, после обматывал их изолентой. После того как ФИО3 расфасовывал наркотические средства он по указанию «Али» раскладывал на их на территории г. Ессентуки и г. Кисловодска. Данное наркотическое средство – героин, изъятое у него по месту жительства, образовалось у него в результате переданных ему наркотических средств «Али», которое он также собирался сбыть неопределенному кругу лиц. После того, как сотрудниками полиции было обнаружено наркотическое средство – героин, электронные весы, различная изолента, скотч, все было помещено в пакеты, упаковано и опечатано. Также, когда он раскладывал наркотические средства на территории г. Ессентуки и г. Кисловодска, он самостоятельно выбирал адреса, где будет производить закладки с наркотическим средством, а город, в котором он должен производить закладки - ему говорил «Али» посредством мобильного телефона, в ходе переписок с ним в приложении «Вотсап» (т. 1 л.д. 78-89, т. 2 л.д. 123-126, т. 3 л.д. 134-139).

Показаниями свидетеля ФИО5 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает со своим мужем ФИО3 В ее пользовании имеется мобильный телефон «Huawei» с установленными в него двумя сим – картами оператора сотовой связи «МТС» с абонентскими номерами №, №, один из номеров, а именно: № оформлен на ее имя, а второй она не знает, на чье имя оформлен. Данным мобильным телефоном она пользовалась с августа 2018 года и до момента изъятия сотрудниками полиции 28 ноября 2019 года. Указанным мобильным телефоном с сентября 2019 года часто пользовался ее муж ФИО3, в это время она пользовалась другим мобильным телефоном, имеющимся у нее в пользовании, а именно: мобильным телефоном «MAXVI» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, на чье имя оформлен указанный абонентский номер - она не знает. Данным мобильным телефоном она пользуется на протяжении двух лет, с 2017 года и до момента изъятия его сотрудниками полиции. Также у нее имеются банковские карты 

<

данные изъяты>» с № и №, выпущенные на ее имя, при этом банковская карта 

<

данные изъяты> с №, является кредитной картой, которой лично она пользовалась и никто другой, банковская карта 

<

данные изъяты> №, является дебетовой картой, на которую она получала заработную плату, данной банковской картой пользовалась как она, так и ее муж ФИО3 по мере необходимости. Банковская карта «

<

данные изъяты>» №, выпущенная на ее имя, является кредитной картой, по которой у нее и в настоящее время имеется задолженность, данной банковской картой пользуется лично она и более никто ей не пользовался. Банковская карта «

<

данные изъяты>» №, выпущенная на ее имя, является картой рассрочки, данной картой пользовалась только она, более никто ей не пользовался. Банковская карта «

<

данные изъяты>» №, выпущенная на ее имя, является кредитной картой, которой она длительное время не пользуется и никто более ей кроме нее не пользовался. Других банковских карт у нее более не имеется, и не имелось. При этом у нее в мобильном телефоне «Huawei» установлено приложение «

<

данные изъяты>» к которому привязана банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №. 22 августа 2019 года, ее муж ФИО3 зачислил на данную банковскую карту денежные средства в сумме 30000 рублей, которые впоследствии перечислил на банковскую карту с номером последних цифр согласно чеков по операциям на имя ФИО26, с какой целью перечислил деньги ее муж ей не известно, однако на ее вопрос для чего тот это делает, он сообщил, что все нормально и что данные деньги вернутся обратно, а кому именно муж не пояснил. После чего на вышеуказанную ее банковскую карту часто поступали денежные средства в период с 23 августа 2019 по 28 ноября 2019 года от ФИО27. Денежные средства на ее банковскую карту поступали разными суммами по 10 000, 15 000, 30 000, 50 000 рублей от указанного лица. На ее вопрос заданный мужу, за что переводят такие суммы денег, ФИО3 пояснил, что данный человек остался ему должен, до того как ее мужа осудили за совершенное преступление, то есть, до 2005 года, и в настоящее время человек выплачивает долг. С вышеуказанной банковской карты переводились денежные средства, на все остальные банковские карты, имеющиеся у нее в пользовании и в пользовании ее мужа. Денежные средства переводились на другие карты с целью оплаты кредитных задолженностей и других личных потребностей. В сентябре 2019 года, в связи поступлениями денежных средств на ее банковскую карту она стала интересоваться у мужа, что за человек постоянно отправляет деньги, и муж ей пояснил, что данного человека зовут по имени «Али», а деньги приходят от того же самого человека, только под именем ФИО28. Также ее муж ФИО3 пояснил ей, о том, что в случае, когда на ее абонентский № посредством приложения «Вотсап» будут осуществляться звонки от «Али» с абонентского номера №, чтоб она ни о чем не говорила, а только лишь интересовалась, когда будут перечислены деньги. При разговорах с «Али», последний на ее вопрос, «когда будут деньги?» всегда отвечал, что скоро перечислит, а за что тот должен был перечислить денежные средства, ей не было известно, и ее муж ей не рассказывал, а она делала все то, что говорил ей муж. Ее муж ей пояснял, что по телефону с «Али» должна разговаривать она, так как возможно, что деньги которые «Али» должен - будут перечисляться быстрее. В дальнейшем с конца сентября 2019 года по ноябрь 2019 года, она вместе с мужем ездила в г. Кисловодск и г. Ессентуки, где они прогуливались вместе и тот указывал ей на места и говорил, что их необходимо сфотографировать. После произведенных снимков, она отдавала телефон мужу, тот смотрел на фотографии, а именно нормально она сфотографировала место или нет. Так, 28.11.2019 года, примерно в 05 часов 30 минут, находясь дома в ст. Суворовской Предгорного района Ставропольского края, ее муж ФИО3, сообщил ей о том, что ей необходимо проехать вместе с ним по делам, на что она собралась и вместе с ним на автомобиле направились в г. Ессентуки. В г. Ессентуки они ехали по навигатору, после чего муж остановил автомашину, где именно - она не знает. Затем ее муж куда-то направился и спустя несколько минут вернулся обратно и сел в салон автомобиля. Находясь в салоне автомобиля, она увидела у мужа в руках полимерный пакет обмотанный скотчем, в котором при его вскрытии она увидела, свертки черного цвета в виде шариков, которые когда муж пересчитал, оказалось 50 штук. Данные свертки ее муж положил в карман надетой на нем куртки. Затем, примерно в 06 часов 30 минут она вместе с мужем направились на разные улицы, расположенные в г. Ессентуки, где по параллельным улицам стали производить закладки, как она на тот момент поняла и осознала, что с наркотическим средством. Какое именно находилось наркотическое средство, в данных свертках она не знает, так как не интересовалась у своего мужа. Также о наркотическом средстве она не интересовалась, однако она поняла, что там наркотик. Во время движения по улицам, ее муж ФИО3 говорил ей и указывал на места, а она тем временем производила съемку, затем после того как все закладки разложили и она произвела съемку всех мест, она передала телефон своему мужу ФИО3 А ее муж тем временем как она увидела на телефоне с помощью приложения «Вотсап» расставил крестики, где ими была произведена закладка и данные фото отправил лицу по имени «Али». После того как все 50 закладок они разложили, примерно в 08 часов 00 минут они направились на выезд из г. Ессентуки, где ожидали чего-то возле «Пирожковой». Затем, в этот же день 28.11.2019 года примерно в 10 часов они вместе с мужем направились в пос. Ясную Поляну. Проехав пос. Ясную Поляну по проселочной дороге, муж припарковал автомобиль и направился к месту возле кустов. Затем, ее муж ФИО3 вернулся и сел в салон автомобиля, в это время в руках у него был сверток в виде клубка, обмотанный скотчем. Когда ФИО3 вскрыл данный сверток, в нем после пересчета ее мужем было также 50 маленьких черных свертков, и она понимала, что в них находятся наркотические средства. После она вместе с мужем направились в г. Кисловодск, где встали возле «Центрального рынка», сходили пообедали, а затем направились на улицы г. Кисловодска под следующими названиями, которые она запомнила, а именно: ул. Авиации, пер. Зенитный, другие улицы она не запомнила. Во время движения по улицам, ее муж ФИО3 говорил ей и указывал на места, а она тем временем производила съемку, затем после того как все закладки разложили и она произвела съемку всех мест, она передала телефон своему мужу ФИО3 А ее муж тем временем как она увидела на телефоне с помощью приложения «Вотсап» расставил крестики, где ими были произведены закладки и данные фото отправил лицу по имени «Али». После произведенных закладок они направились в автомобиль и уехали. По пути следования в районе выезда из 

<

...> ее муж остановился возле продуктового магазина, хотел выйти купить сигарет и попить, где к нему подошли сотрудники полиции и предъявили постановление, с которым тот ознакомился и поставил свои подписи. После чего, сотрудниками полиции были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники полиции начали досматривать автомобиль, в котором обнаружили 11 банковских карт выпущенные как на ее имя, так и на имя ее мужа, три мобильных телефона, один из которых ее мужа, а два других ее телефона, а именно мобильный телефон «Honor» принадлежал мужу, изолента, скотч, нитки, все вышеперечисленные объекты сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. После чего ей и ее мужу сотрудниками полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что они отказались, в связи с чем, в отношении нее и ее мужа был составлен протокол об административном правонарушении, в котором она поставила свою подпись, а муж поставил свою подпись (т. 1 л.д. 166-171). 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в судебном заседании о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 28.11.2019 года в УНК было запланировано проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении как потом выяснилось - ФИО3 и ФИО5, которые согласно имеющейся в УНК оперативной информации осуществляли сбыт наркотического средства героин на территории городов Ессентуки и Кисловодск. Наблюдение началось в г. Ессентуки за автомашиной «

<

данные изъяты>» белого цвета, в которой двигались ФИО3 и ФИО5 В ходе мероприятия принимали участие также сотрудники УНК ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 Автомашина под управлением ФИО3 проехала в п. Ясная Поляна Предгорного района, где проехав поселок остановилась в поле. ФИО3 на какое-то время вышел из автомашины, а после вернулся в нее и потом на автомашине с ФИО5 проследовали в г. Кисловодск. В районе ул. Героев Медиков г. Кисловодска ФИО5 и ФИО3 вышли из автомашины и прошли на центральный рынок г. Кисловодска, где покушали в кафе, после чего ФИО3 сходил в аптеку, вернулся в автомашину и они поехали на улицу Чернышевского г. Кисловодска, где оба вышли из автомашины и пошли по улицам, оглядываясь по сторонам. В районе переулка Зенитного ФИО3 достал из кармана круглый предмет коричневого цвета и спрятал его в определенном месте, а ФИО5 сфотографировала это место. Далее они в разных местах также оставляли предметы: ФИО3 делал закладки, как после стало известно – наркотического средства героин, а ФИО5 фотографировала эти места и во время осуществления закладок озиралась по сторонам обеспечивая, чтобы никто не увидел действий ФИО3 На местах всех закладок были оставлены сотрудники полиции и в последующем проведено обследование этих участков местности с изъятием наркотических средств. Свидетель также осуществлял обследования участка местности в районе 

<

адрес>. В этот же день на проспекте Победы г. Кисловодска было проведено обследование автомашины ФИО3, при этом были обнаружены скотч, изолента, банковские карты на имя ФИО3 и ФИО5 В отделе полиции ФИО3 добровольно, без оказания на него какого-либо давления изъявил желание написать явку с повинной. 29.11.2019 года с участием свидетеля было проведено обследование жилища ФИО3 в ст. Суворовской, где были изъяты изолента, скотч, весы и пакет с наркотическим средством. В г. Ессентуки с участием ФИО3 также были проведены обследования участков местности и изъяты наркотические средства. ФИО3 активно содействовал органам полиции, добровольно участвовал в следственных действиях, указал на места произведенных им закладок наркотического средства. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 28.11.2019 года примерно в 13 часов 00 минут, он добровольно принимал участие в проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование участков местности». Соответствующие мероприятия проводились сотрудником полиции с его участием и участием второго понятого - они направились на улицы Авиации, ФИО4, пер. Зенитный, г. Кисловодска где в ходе осмотра участков местности сотрудником полиции, в их присутствии, были обнаружены свертки коричневого цвета, при распаковке которых и предъявлении им на обозрение они увидели, что там находится вещество бежевого цвета, которое после каждого осмотра помещалось в полимерный пакет, упаковывалось и опечатывалось. Данные вещества в полимерных пакетах были обнаружены около дерева, около бордюров и в других неприметных местах, сливались с листвой. После того как сотрудник полиции завершил производить осмотры, они все вместе направились в ОМВД России по г. Кисловодску, где были составлены протоколы, правильность составления которых заверили своими подписями. Далее свидетель согласился поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествий с участием ранее ему не знакомого ФИО3 Они на служебном автомобиле направились также по различным адресам, которые сообщал ФИО3, где с его участием проводились осмотры, в ходе которых были аналогичным образом обнаружены полимерные свертки, которые были спрятаны и сливались с листвой. После произведенных осмотров указанные свертки, в которых как пояснял ФИО3 находится наркотическое средство – героин, упаковывалось и опечатывалось. После каждого изъятия составлялись протоколы, правильность составления которых он и второй понятой, а также ФИО3 заверяли своими подписями. Во время проведения осмотров сотрудниками полиции, все производилось в их присутствии, на ФИО3 никакого психологического и физического воздействия не оказывалось. После они прибыли в ОМВД России по г. Кисловодску, где совместно с сотрудником полиции и ФИО3 направились на пр. Победы г. Кисловодска, где в его присутствии и присутствии второго понятого, проводился осмотр автомобиля «Лада Гранта», в ходе осмотра которого, были обнаружены и изъяты банковские карты, изоленты, мобильные телефоны. Данные предметы также были упакованы и опечатаны в их присутствии. В ходе осмотра автомобиля они находились рядом и никуда не отлучались (т. 2 л.д. 50-52).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в судебном заседании, согласно которым в конце ноября 2019 года, днем, – он шел по ул. Умара Алиева в г. Кисловодске, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил принять участие в мероприятии, на что свидетель согласился. Затем свидетель с еще одним мужчиной, которого привлекли в качестве понятого и сотрудником полиции – проехали на ул. ФИО4, а потом еще на другие улицы, где сотрудником полиции были проведены осмотры местности и были обнаружены и изъяты маленькие свертки. После они проехали на пр. Победы г. Кисловодска, где сотрудниками полиции с их участием и участием подсудимого было осмотрена автомашина подсудимого. В ней сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты банковские карты и телефоны, а также ее какие-то предметы – какие именно, свидетель уже не помнит. Все это происходило с участием подсудимого – он сам показывал сотрудникам полиции на места, где находятся свертки, говорил, что в них находятся наркотики. Сотрудниками полиции составлялись протоколы, которые все читали и подписывали, там все было верно записано.

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.12.2019 года он согласился поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска. Он направился вместе с сотрудниками полиции к ОМВД России по г. Кисловодску. После он вместе с сотрудниками полиции, ФИО3 и вторым понятым на служебном автомобиле направились в ст. Суворовскую Предгорного района Ставропольского края, где в одном из домов, точный адрес свидетель не помнит - провели обыск. Перед началом производства обыска ему и второму понятому были разъяснены их права. Затем сотрудники полиции, в присутствии него, второго понятого и ФИО3 провели обыск в ходе которого в одной из комнат в мусорном баке были найдены отрезки изоленты, пакет белого цвета, обмотанный скотчем, после чего в другой комнате были обнаружены мотки, электронные весы белого цвета и в шкафу под телевизором пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат указанные предметы и средства, ФИО3, сообщил, что все принадлежит ему и что в полимерном пакете находится наркотическое вещество – героин, которое ФИО3 хранил по месту своего жительства с целью последующего его сбыта неопределенному кругу лиц, весы использовал для взвешивания наркотических средств, изоленту использовал для обмотки наркотических средств. После чего, обнаруженные предметы и вещество были изъяты, упакованы и опечатаны. Ничего из изъятого сотрудниками полиции не подкидывалось. Затем, сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который все подписали (т. 3 л.д. 162-164).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01.12.2019 года примерно в 07 часов 00 минут, когда он проходил по 

<

адрес>, он, на предложение сотрудников полиции согласился поучаствовать при производстве обыска в качестве понятого. Далее он направился вместе с сотрудниками полиции к ОМВД России по г. Кисловодску. Оттуда он с сотрудниками полиции, вторым понятым и ранее ему незнакомым ФИО3 направились в ст. Суворовскую Предгорного района, где в одном из домов провели обыск по месту жительства ФИО3 Перед началом производства обыска всем были разъяснены их права. В ходе обыска в одной из комнат в мусорном баке были найдены отрезки изоленты и пакет белого цвета, обмотанный скотчем. В другой комнате обнаружены мотки изоленты черного цвета и скотч, электронные весы белого цвета и в шкафу под телевизором пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежат указанные предметы и средства ФИО3, сообщил, что все принадлежит ему и это героин, который он хранил с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. После все обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, который все подписали, замечаний и дополнений ни от кого не поступило (т. 3 л.д. 165-167).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 29.11.2019 года примерно в 15 часов 30 минут он дал согласие сотрудникам полиции поучаствовать в качестве понятого, при производстве осмотра места происшествия с участием ранее ему не знакомого ФИО3 ФИО3 пояснил, что необходимо пройти на ул. Карла Маркса г. Ессентуки, и все участвующие лица в ходе осмотра места происшествия совместно со ФИО1 и сотрудником полиции прошли вслед за последним. Подойдя к одному из домов, расположенных на 

<

адрес>, ФИО3 указал на участок местности возле дерева, и сообщил, что на указанном участке местности им была произведена закладка с наркотическим средством – героин, которую он собирался сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>. Затем сотрудником полиции на указанном ФИО3 участке местности, был обнаружен и изъят сверток, после чего данный сверток был изъят, упакован и опечатан. Затем, ФИО3 сообщил о том, что необходимо пройти немного дальше от указанного участка местности по ул. Карла Маркса, 44, г. Ессентуки. Все участвующие лица прошли вслед за ФИО3 к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 50 метров от первого произведенного осмотра места происшествия, где ФИО3 показал на место возле забора и пояснил, что на указанном участке местности им была произведена закладка с наркотическим средством – героин. Далее на указанном участке местности закладки с наркотическим средством – героин обнаружено не было. Затем, ФИО3 сообщил что необходимо пройти дальше, и, подойдя к дому № по 

<

адрес>, последний указал на участок местности, расположенный у основания забора и пояснил, что на указанном участке местности им была произведена закладка героина. После на указанном участке местности закладки обнаружено не было. После чего, ФИО3 сообщил, что необходимо направиться на ул. Элеваторную г. Ессентуки, где также были произведены закладки с наркотическим средством – героин. По прибытии, на ул. Элеваторную г. Ессентуки ФИО3, подойдя к участку местности, указал на место у бордюра и сообщил, что в клумбе на указанном участке местности им была произведена закладка с наркотическим средством – героин. В ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции на указанном участке местности был обнаружен и изъят сверток. В отношении ФИО3 сотрудником полиции никакого физического и психического воздействия не оказывалось. После каждого произведенного осмотра места происшествия, сотрудником полиции им предоставлялся протокол осмотра, правильность составления которого они заверяли своими подписями (т. 3 л.д. 168-171).

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2019 года, точное число свидетель не помнит, к свидетелю на улице подошли сотрудники полиции и попросили принять участие в мероприятиях в качестве свидетеля, в районе ул. Карла Маркса г. Ессентуки - на что он согласился. В присутствии свидетеля проводился осмотр местности в районе ул. Карла Маркса, при этом ФИО3 показывал места где сотрудники полиции после изымали пакеты с веществом, как свидетель понял – наркотическим, героином. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны, их никто не подкидывал. 

Показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Примерно в начале декабря 2017 года ему поступила оперативная информация о том, что ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес> совместно с группой лиц по предварительному сговору, занимаются незаконным сбытом наркотического средства - героин на территории Кавминвод. Согласно имеющейся оперативной информации данное наркотическое средство – героин поступает из Республики Таджикистан, в связи с этим им проводились оперативно-розыскные мероприятия с целью установления факта и пресечения незаконного сбыта наркотического средства – героин на территории Кавминвод. Для чего, 28.11.2019 года им было получено разрешение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение», проведение которого было поручено старшему оперуполномоченному отдела ФИО20 В ходе проведения ОРМ ему было доложено о местах произведенных закладок ФИО5 и ФИО1, расположенных на 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 50 минут, им совместно с лицами, оказывающими содействие, ФИО10 и ФИО11 был осуществлен выезд к участку местности, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности при этом, среди листвы рядом с бордюром был обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета с полимерным свертком черного цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Далее свидетель совместно с участвующими лицами направились по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, при этом, среди листвы рядом с деревом был обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета с полимерным свертком черного цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Затем, он совместно с участвующими лицами направились по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности находящегося около фундамента расположенного рядом с вышеуказанным домовладением и среди листвы рядом с фундаментом, был обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета с полимерным свертком черного цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. После чего, ФИО16 совместно с участвующими лицами направились по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности находящегося около калитки вышеуказанного дома, при этом среди листвы рядом с калиткой и забором, был обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета с полимерным свертком черного цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Далее, все участвующие лица направились по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности находящегося около дерева вышеуказанного домовладения и среди листвы рядом с деревом, был обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета с полимерным свертком черного цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. На этом проведение оперативно – розыскного мероприятия было приостановлено, в связи с тем, что наблюдение было прекращено. После чего, он совместно с приглашенными гражданами ФИО10 и ФИО11 направились в кабинет № 308 ОМВД России по г. Кисловодску, где были составлены протоколы проведения ОРМ. В дальнейшем после проведения химического исследования было установлено, что данные вещества являются наркотическим средством – героин. Затем, по поручению следователя свидетелем, 01.12.2019 года, совместно с оперуполномоченными ФИО20 и ФИО17, подозреваемым ФИО3, и понятыми был осуществлен выезд по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения неотложного обыска. При производстве обыска по месту жительства ФИО3 были обнаружены и изъяты: пять полимерных отрезков черного цвета, полимерный пакет, обмотанный липкой лентой, белый полимерный пакет обмотанный прозрачной лентой, два мотка изоленты черного цвета, моток липкой ленты скотч коричневого цвета, электронные весы, а также порошкообразное вещество находящееся в полимерном пакете с клапаном застежкой. Далее был составлен протокол обыска, который все подписали 

(т. 3 л.д. 140-145).

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 28 ноября 2019 года в отношении ФИО5 и на тот момент неустановленного лица по имени «ФИО2», как впоследствии стало известно ФИО3 было запланировано ОРМ «Наблюдение». Все участвующие лица на служебном автомобиле направились в г. Ессентуки с целью осуществить наблюдение за ФИО5 и ФИО3, которые передвигались на автомобиле «Лада Гранта». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» они направились вслед за ФИО3 и ФИО18, которые на своем автомобили прибыли на территорию пос. Ясная Поляна Предгорного района, где проехав населенный пункт, двигаясь по грунтовой дороге, автомобиль «Лада Гранта» остановился возле поля, из-за водительского сиденья вышел ФИО3 и отошел примерно 10-15 метров, где стал осматривать что-то в траве, в указанное время ФИО5 сидела в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье. Далее не увидев, что именно искал ФИО3 в траве, последний сел за руль и направился в сторону г. Кисловодска. Прибыв на территорию г. Кисловодска, ФИО3 и ФИО5 направились в район ул. Авиации, где припарковали автомобиль и направились ходить по улицам, при этом во время движения ФИО3 доставал из кармана, надетой на нем куртки предмет, помещающийся в ладонь, коричневого цвета и раскладывал их по пути следования, а ФИО5 тем временем осматривалась по сторонам и впоследствии производила фотосъемку места, где ФИО3 ставил предмет коричневого цвета. Далее по поручению старшего оперуполномоченного ФИО20 свидетелю было поручено осуществить наблюдение за местом, где ФИО3 был оставлен предмет коричневого цвета, напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>. Затем спустя примерно 01 час, к месту прибыл оперуполномоченный ФИО16 с двумя гражданами, которыми производилось без его участия обследование участка местности. К данному участку местности, с момента когда ФИО3 положил предмет возле фундамента и до прибытия ФИО16 с гражданами - никто не подходил. На данном этапе им было завершено наблюдение. В дальнейшем ему стало известно, о том, что на указанном участке местности ФИО3 произвел закладку с находящимся в нем героином. При этом, во время наблюдения, было установлено, что ФИО5 также принимает активное участие в раскладке наркотических средств, так как после произведенной закладки ФИО3, ею – ФИО5 производилась фотосъемка с мобильного телефона указанного места произведенной закладки, а также осуществлялось наблюдение за окружающей обстановкой во время того когда ФИО3 производил закладки (т. 4 л.д. 10-13).

Показаниями свидетеля ФИО7 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 28 ноября 2019 года в отношении ФИО5 и ФИО3, которыми согласно имеющейся оперативной информации, осуществлялся сбыт наркотических средств на территории Кавказских - Минеральных Вод, было запланировано ОРМ «Наблюдение» старшим оперуполномоченным ФИО20 Все участвующие лица на служебном автомобиле направились в 

<

адрес> с целью осуществить наблюдение за ФИО5 и ФИО1, которые передвигались на автомобиле «Лада Гранта». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» они направились вслед за ФИО3 и ФИО18, которые на своем автомобили прибыли на территорию пос. Ясная Поляна Предгорного района, где, проехав населенный пункт, двигаясь по грунтовой дороге, автомобиль «

<

данные изъяты>» остановился возле поля, откуда из-за водительского сиденья вышел ФИО3 и отошел примерно 10-15 метров, где стал осматривать что-то в траве, в указанное время ФИО5 сидела в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье. Далее ФИО3 сел за руль и направился в сторону г. Кисловодска. Прибыв на территорию г. Кисловодска, ФИО3 и ФИО5 направились в район ул. Авиации, где припарковали автомобиль и направились ходить по улицам, при этом во время движения ФИО3 доставал из кармана, надетой на нем куртки предмет, помещающийся в ладонь, коричневого цвета и раскладывал их по пути следования, а ФИО5 тем временем осматривалась по сторонам и впоследствии производила фотосъемку места, где ФИО3 ставил предмет коричневого цвета. По поручению оперуполномоченного ФИО20 свидетелю было поручено осуществить наблюдение за местом, где ФИО3 возле дерева оставил предмет коричневого цвета около 

<

адрес>. Затем, спустя примерно 20 минут, к месту прибыл оперуполномоченный ФИО16 с двумя гражданами, которыми производилось без участия свидетеля обследование участка местности. К данному участку местности, с момента когда ФИО3 положил предмет возле дерева и до прибытия ФИО16 - никто не подходил. В дальнейшем свидетелю стало известно, о том, что на указанном участке местности ФИО3 произвел закладку с находящимся в нем героином. Во время наблюдения, было установлено, что ФИО3 раскладывал закладки с наркотическими средствами, а ФИО5 производит фотосъемку с мобильного телефона указанного места произведенной закладки, а также наблюдала за окружающей обстановкой во время производства ФИО3 закладок (т. 4 л.д. 14-17).

Показаниями свидетеля ФИО9 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 28 ноября 2019 года в отношении ФИО5 и ФИО3, которыми согласно имеющейся оперативной информации, осуществлялся сбыт наркотических средств на территории Кавказских - Минеральных Вод, было запланировано ОРМ «Наблюдение» старшим оперуполномоченным ФИО20 Все участвующие лица на служебном автомобиле направились в г. Ессентуки с целью осуществить наблюдение за ФИО5 и ФИО3, которые передвигались на автомобиле «Лада Гранта». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» они направились вслед за ФИО3 и ФИО18, которые на своем автомобили прибыли на территорию пос. Ясная Поляна Предгорного района, где проехав населенный пункт, двигаясь по грунтовой дороге, автомобиль «

<

данные изъяты>» остановился возле поля, откуда из-за водительского сиденья вышел ФИО3 и отошел примерно 10-15 метров, где стал осматривать что-то в траве, в указанное время ФИО5 сидела в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье. Далее не увидев, что именно искал ФИО3 в траве, последний сел за руль и направился в сторону 

<

адрес>. Прибыв на территорию 

<

адрес>, впоследствии ФИО3 и ФИО5 направились в район ул. Авиации, где припарковали автомобиль и направились ходить по улицам, при этом во время движения ФИО3 доставал из кармана, надетой на нем куртки предмет, помещающийся в ладонь, коричневого цвета и раскладывал их по пути следования, а ФИО5 тем временем осматривалась по сторонам и впоследствии производила фотосъемку места, где ФИО3 ставил предмет коричневого цвета. Далее по поручению оперуполномоченного ФИО20 свидетелю было поручено осуществить наблюдение за местом, где ФИО3 возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> возле калитки оставил предмет коричневого цвета. Затем, спустя примерно 10 минут, к месту прибыл оперуполномоченный ФИО16 с двумя гражданами, которыми производилось без участия свидетеля обследование участка местности. К данному участку местности, с момента, когда ФИО3 положил предмет возле калитки и до прибытия ФИО16 никто не подходил. На данном этапе им было завершено наблюдение. В дальнейшем свидетелю стало известно, о том, что на указанном участке местности ФИО3 произвел закладку с находящимся в нем порошкообразным веществом – героином. Во время наблюдения, было установлено, что ФИО3 раскладывал закладки с наркотическими средствами, а ФИО5 производила фотосъемку с мобильного телефона указанного места произведенной закладки, а также наблюдала за окружающей обстановкой (т. 4 л.д. 18-21).

Показаниями свидетеля ФИО8 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. 28 ноября 2019 года в отношении ФИО5 и ФИО3, которыми согласно имеющейся оперативной информации, осуществлялся сбыт наркотических средств на территории Кавказских - Минеральных Вод, было запланировано ОРМ «Наблюдение» старшим оперуполномоченным ФИО20 Все участвующие лица на служебном автомобиле направились в г. Ессентуки с целью осуществить наблюдение за ФИО5 и ФИО3, которые передвигались на автомобиле «Лада Гранта». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» они направились вслед за ФИО3 и ФИО18, которые на своем автомобили прибыли на территорию пос. Ясная Поляна Предгорного района, где проехав населенный пункт, двигаясь по грунтовой дороге, автомобиль «Лада Гранта» остановился возле поля, откуда из-за водительского сиденья вышел ФИО3 и отошел примерно 10-15 метров, где стал осматривать что-то в траве, в указанное время ФИО5 сидела в салоне автомобиля на переднем пассажирском сиденье. Далее ФИО3 сел за руль и направился в сторону г. Кисловодска. Прибыв на территорию г. Кисловодска, ФИО3 и ФИО5 направились в район ул. Авиации, где припарковали автомобиль и направились ходить по улицам, при этом во время движения ФИО3 доставал из кармана, надетой на нем куртки предмет, помещающийся в ладонь, коричневого цвета и раскладывал их по пути следования, а ФИО5 тем временем осматривалась по сторонам и впоследствии производила фотосъемку места, где ФИО3 ставил предмет коричневого цвета. Далее оперуполномоченным ФИО20 свидетелю было поручено осуществить наблюдение за местом, где ФИО3 возле 

<

адрес>, возле дерева, оставил предмет коричневого цвета. Затем, спустя примерно 30 минут, к месту прибыл оперуполномоченный ФИО16 с двумя гражданами, которыми производилось без его участия обследование участка местности. К данному участку местности, с момента когда ФИО3 положил предмет и до прибытия ФИО16 никто не подходил. В дальнейшем ФИО8 стало известно, о том, что на указанном участке местности ФИО3 произвел закладку с наркотическим средством героином. При этом, во время наблюдения, было установлено, что ФИО3 раскладывал закладки с наркотическими средствами, а ФИО5 производила фотосъемку с мобильного телефона указанного места произведенной закладки, а также наблюдала за окружающей обстановкой в то время когда ФИО3 производил закладки. После чего, примерно в 21 час 30 минут, свидетелем совместно с оперуполномоченным ФИО20, лицами приглашенными для участия в ОРМ, а также ФИО3 был осуществлен выезд на пр. Победы г. Кисловодска с целью проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Прибыв к указанному месту, свидетель предъявил для ознакомления ФИО3 распоряжение о проведении гласного ОРМ с целью обследования транспортного средства «

<

данные изъяты>» на котором ФИО3 и ФИО5 передвигались. После чего, ФИО3 ознакомился с данным распоряжением, в котором поставил свою подпись. Далее, ФИО8 совместно с оперуполномоченным ФИО20 был произведен осмотр, во время которого в нем было обнаружено 11 банковских карт, выпущенных на имя ФИО5 и ФИО3, три мобильных телефона, полимерный пакет с находящимися в нем тремя мотками изоленты, двумя катушками нитей, мотка скотча, ваты и пузырька. Все указанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, составлен протокол (т. 4 л.д. 22-26).

Кроме приведенных показаний ФИО3 и свидетелей вина подсудимого подтверждается также вещественными и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

Заключениями экспертов:

Заключением экспертизы наркотических средств № 2048 от 29.11.2019 года, согласно выводам которой, представленные на исследование вещества в 16-ти полимерных свертках, изъятые 28.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия на территории г. Кисловодска с участием ФИО3 содержат (каждое): героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Массы веществ на момент исследования составляют соответственно: 2,04 грамм, 2,01 грамм, 1,93 грамм, 2,02 грамм, 2,02 грамм, 2,01 грамм, 1,92 грамм, 2,01 грамм, 2,01 грамм, 1,98 грамм, 1,98 грамм, 1,99 грамм, 2,01 грамм, 1,97 грамм, 2,05 грамм, 1,98 грамм (т. 1 л.д. 44-45). 

Заключением экспертизы наркотических средств № 2053 от 30.11.2019 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое 29.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, содержит: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,96 грамм. Представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое 29.11.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО3, содержит: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,98 грамм (т. 1 л.д. 70-71).

Заключением экспертизы наркотических средств № 2118 от 10.12.2019 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество, массой 153,170 грамм, изъятое 01.12.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). На поверхности семи полимерных фрагментов, изъятых 01.12.2019 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) (т. 1 л.д. 158-160).

Заключением экспертизы наркотических средств № 98 от 04.02.2020 года, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое на участке местности возле 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,94 грамма. Представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое на участке местности возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,93 грамма. Представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое на участке местности возле 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,93 грамма. Представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое на участке местности возле 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,96 грамма. Представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятое на участке местности возле 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса вещества на момент исследования составляет 1,95 грамма. В смывах с рук на салфетке (тампоне), изъятых 28.11.2019 года у ФИО3, обнаружены следы наркотических средств: героина (диацетилморфина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина (т. 3 л.д. 105-107). 

Вещественными доказательствами: 

CD-R диском с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.05.2019 года по 28.01.2020 года; CD-R диском с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № и абонентского номера № за период с 01.05.2019 года по 02.12.2019 года, на которых зафиксированы телефонные соединения между ФИО3, ФИО5 и неустановленным лицом с территории Республики Таджикистан. 5 свертками с находящимся в нем наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилиорфин, общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 9,66 грамм, упакованными в полимерный пакет. Мобильным телефоном «Honor» с имей 1: № и имей 2: №; мобильным телефоном «Maxvi C 20»; мобильным телефоном «Huawei» IMEI 1:№ и IMEI 2:№. банковской картой 

<

данные изъяты>» №; банковской картой 

<

данные изъяты>» №; банковской картой 

<

данные изъяты>» №; банковской картой ПАО «Сбербанк» №; банковской картой ПАО «Сбербанк» №; банковской картой «

<

данные изъяты>» №; банковской картой «Совкомбанк» №; банковской картой «

<

данные изъяты>» №; банковской картой «Совкомбанк» №; банковской картой «Тинькофф» №; банковской картой «ОТП банк» №; полимерным пакетом красного цвета с мотком липкой ленты скотч коричневого цвета, тремя мотками черной изолированной ленты, двумя катушками черной нитки, одним флаконом объемом 15 мл., с надписью «Нафтизин», ватой и стеклянным пузырьком – изъятыми в автомашине ФИО3 и ФИО5 16 свертками с находящимся в нем наркотическим средством - героином (диацетилморфином), ацетилкодеином, 6-моноацетилморфином, общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 31,13 грамм. 2 свертками с находящимся в нем наркотическим средством - героином (диацетилморфином), ацетилкодеином, 6-моноацетилморфином, общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 3,92 грамм. Веществом, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 153,12 грамм. Двумя мотками черной изолированной ленты, одним мотком коричневой липкой ленты скотч, электронными весами «WH-B05». 7 полимерными фрагментами белого цвета, черного цвета и коричневого цвета, на поверхностях которых обнаружены следы ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина) (т. 1 л.д. 239, т. 2 л.д. 23, т. 3 л.д. 232-240).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, при этом было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 7-8). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 9-10). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 11-12). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 13-14).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 15-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 17-18).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 19-20).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 21-22). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 23-24). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 25-26). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 27-28). 

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 29-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> по пер. Зенитному 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 31-32).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> по пер. Зенитному 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 33-34).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> по пер. Зенитному 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 35-36).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес> по пер. Зенитному 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 37-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 54-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, при этом ФИО3 указал на место где им 28.11.2019 была произведена закладка с наркотическим средством, которой в ходе осмотра места происшествия обнаружено не было (т. 1 л.д. 57-58).

Протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство - героин (т. 1 л.д. 59-61)

Протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2019 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, при этом ФИО3 указал на место где им 28.11.2019 года была произведена закладка с наркотическим средством, которой в ходе осмотра места происшествия обнаружено не было (т. 1 л.д. 62-63).

Протоколом обыска от 01.12.2019 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 произведен обыск по адресу его жительства: 

<

адрес>, при этом были обнаружены и изъяты: вещество, массой 153,170 грамм, которое содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), 7 полимерных фрагментов белого цвета, черного цвета и коричневого цвета, на поверхностях которых обнаружены следы ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, диацетилморфина (героина), два мотка черной изолированной ленты, один моток коричневой липкой ленты скотч, электронные весы «WH-B05», принадлежащие ФИО3 (т. 1 л.д. 99-107).

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2019 года, согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.05.2019 года по 28.01.2020 года, при этом установлено местонахождение абонентского номера № на территории Республики Таджикистан и осуществление переговоров посредством сети «Интернет» (т. 1 л.д. 202-237).

Протоколом осмотра предметов от 03.03.2019 года, согласно которому осмотрен CD-R диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами абонентского номера № и абонентского номера № за период с 01.05.2019 года по 02.12.2019 года, которым установлено местонахождение абонентского номера № и абонентского номера № на территории г. Ессентуки, пос. Ясная Поляна Предгорного района и г. Кисловодска, в период совершения преступления (т. 2 л.д. 13-21). 

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2020 года, в ходе которого следователем осмотрены: 5 свертков с находящимся в нем наркотическим средством – героин, общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 9,66 грамм, мобильный телефон «Honor», мобильный телефон «Maxvi C 20», мобильный телефон «Huawei», банковская карта 

<

данные изъяты> №, банковская карта 

<

данные изъяты> №, банковская карта 

<

данные изъяты> №, банковская карта 

<

данные изъяты>» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» №, банковская карта 

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты> №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, банковская карта «

<

данные изъяты>» №, полимерный пакет красного цвета с мотком липкой ленты скотч коричневого цвета, три мотка черной изолированной ленты, две катушки черной нитки, один флакон объемом 15 мл., с надписью «Нафтизин», вата и стеклянный пузырек, 16 свертков с находящимся в нем наркотическим средством - героином, общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 31,13 грамм, 2 свертка с находящимся в нем наркотическим средством - героином, общая масса которого после проведения химической судебной экспертизы составила 3,92 грамм; вещество, содержащее в своем составе героин, общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 153,12 грамм; два мотка черной изолированной ленты, один моток коричневой липкой ленты скотч, электронные весы «WH-B05», упакованные в полимерный пакет; 7 полимерных фрагментов белого цвета, черного цвета и коричневого цвета, на поверхностях которых обнаружены следы героина (т. 3 л.д. 181-231).

Протоколом проверки показаний обвиняемого на месте от 31.01.2020 года, согласно которому ФИО3 указал, где им было приобретено наркотическое средство - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин: на участке местности, расположенном около 

<

адрес> и на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> с координатами 

<

адрес> долготы (т. 2 л.д. 26-33).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2020 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, при этом ФИО3 указал на место где им 28.11.2019 года примерно в 07 часов 30 минут, было незаконно приобретено наркотическое средство - героин с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ессентуки (т. 2 л.д. 34-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 31.01.2020 года, согласно которому с участием ФИО3 произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> с координатами 

<

адрес>, при этом ФИО3 указал на место, где им 28.11.2019 года примерно в 10 часов 15 минут, было незаконно приобретено наркотическое средство - героин, с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Кисловодска (т. 2 л.д. 39-43).

Иными документами:

Протоколом проведения ОРМ «Наблюдение» от 28.11.2019 года, согласно которому за ФИО3 и ФИО5 было установлено наблюдение, при этом был установлен факт осуществления ФИО3 закладок наркотического средства (т. 2 л.д. 147-150).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, при этом было изъято наркотическое средство - героин, массой на момент исследования 1,950 г. (т. 2 л.д. 155-158).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 28.11.2019 года, в ходе которого при обследовании автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, было изъято: мобильный телефон «Honor» с имей 1: № и имей 2: №; мобильный телефон «Maxvi C 20»; мобильный телефон «Huawei» IMEI 1:№ и IMEI 2:№; банковская карта 

<

данные изъяты>» №; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; банковская карта 

<

данные изъяты>» №; банковская карта 

<

данные изъяты>» №; банковская карта 

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; банковская карта «Тинькофф» №; банковская карта «

<

данные изъяты>» №; полимерный пакет красного цвета, внутри которого моток липкой ленты скотч коричневого цвета, три мотка черной изолированной ленты, две катушки черной нитки, один флакон объемом 15 мл., с надписью «Нафтизин», вата и стеклянный пузырек (т. 2 л.д. 179-180).

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 28.11.2019 года, в ходе которого у ФИО3 получены смывы с ладоней рук (т. 2 л.д. 181-184).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом было изъято наркотическое средство - героин, массой на момент исследования 1,950 г. (т. 2 л.д. 235-238).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, в ходе которого было изъято наркотическое средство - героин, массой на момент исследования 1,960 г. (т. 3 л.д. 19-22).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом было изъято наркотическое средство - героин, массой на момент исследования 1,970 г. (т. 3 л.д. 52-55).

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>, при этом было изъято наркотическое средство - героин, массой на момент исследования 1,980 г. (т. 3 л.д. 86-89).

Протоколом явки ФИО3 с повинной от 29.11.2019 года, согласно которому, ФИО3 собственноручно изложил обстоятельства, при которых он осуществлял незаконный сбыт наркотического средства героин неопределенному кругу лиц (т. 1 л.д. 48-50).

Выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3, согласно которой установлены переводы денежных средств с указанной карты на другие банковские карты, выпущенные на имя ФИО3 и банковские карты, выпущенные на имя ФИО5 (т. 3 л.д. 110-115).

Выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3, согласно которой установлены переводы денег, на другие банковские карты выпущенные на имя ФИО3 (т. 3 л.д. 110-115).

Выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО3, согласно которой установлены переводы денег на другие банковские карты и с других банковских карт выпущенные на имя ФИО3, ФИО5, а также с с банковской карты №****№ выпущенной на имя ФИО19 (т. 3 л.д. 117-120).

Выпиской по счету № банковской карты 

<

данные изъяты>» № на имя ФИО5, согласно которой установлены переводы денег на другие банковские карты и с других банковских карты выпущенных на имя ФИО3, ФИО5, а также с карты №****№ выпущенной на имя ФИО19 (т. 3 л.д. 122-131).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 16.12.2019 года, согласно которому следственному органу рассекречены и представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 2 л.д. 142-145).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.12.2019 года, согласно которому следственному органу представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 2 л.д. 138-141).

Распоряжением № 236 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 153-154).

Справкой об исследовании № 1909-и от 13.12.2019 года, согласно которой, представленное на исследование комкообразное вещество светло-серого цвета, массой 1,950 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (т. 2 л.д. 164-165).

Распоряжением № 235 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 176-177).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года, согласно которому проведено обследование транспортного средства – автомобиля «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***>, при этом обнаружено: мобильный телефон «Honor»; мобильный телефон «Maxvi C 20»; мобильный телефон «Huawei»; 5 банковских карт 

<

данные изъяты>»; 3 банковских карты 

<

данные изъяты>», 1 банковская карта «

<

данные изъяты>»; 1 банковская карта «

<

данные изъяты>»; 1 банковская карта «

<

данные изъяты>»; полимерный пакет красного цвета, внутри которого моток липкой ленты скотч коричневого цвета, три мотка черной изолированной ленты, две катушки черной нитки, один флакон объемом 15 мл., с надписью «Нафтизин», вата и стеклянный пузырек (т. 2 л.д. 178).

Актом проведения ОРМ «отождествление личности» в результате которого оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО20 опознал ФИО3, как лицо за которым осуществлялось ОРМ «Наблюдение» 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 185-189).

Актом проведения ОРМ «отождествление личности» в результате которого оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО7 опознал ФИО3, как лицо за которым осуществлялось ОРМ «Наблюдение» 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 190-193).

Актом проведения ОРМ «отождествление личности» в результате которого оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО9 опознал ФИО3, как лицо за которым осуществлялось ОРМ «Наблюдение» 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 194-198).

Актом проведения ОРМ «отождествление личности» в результате которого заместитель начальника отдела УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО6 опознал ФИО3, как лицо за которым осуществлялось ОРМ «Наблюдение» 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 199-203).

Актом проведения ОРМ «отождествление личности» в результате которого оперуполномоченный по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО8 опознал ФИО3, как лицо за которым осуществлялось ОРМ «Наблюдение» 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 204-208).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.12.2019 года, согласно которому в адрес следствия представлены результаты ОРД в отношении ФИО3 (т. 2 л.д. 221-223).

Распоряжением № 240 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года (т. 2 л.д. 233-234).

Справкой об исследовании № 1907-и от 13.12.2019 года, согласно которой, представленное на исследование комкообразное вещество светло-серого цвета, массой 1,950 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (т. 2 л.д. 244-245).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.12.2019 года, согласно которому в адрес следствия предоставлены результаты ОРД в отношении ФИО3 (т. 3 л.д. 5-7).

Распоряжением № 238 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года (т. 3 л.д. 17-18).

Справкой об исследовании № 1908-и от 13.12.2019 года, согласно которой, представленное на исследование комкообразное вещество светло-серого цвета, массой 1,960 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (т. 3 л.д. 28-29).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.12.2019 года, согласно которому в адрес следствия представлены результаты ОРД в отношении ФИО3 (т. 3 л.д. 38-40).

Распоряжением № 239 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года (т. 3 л.д. 50-51).

Справкой об исследовании № 1906-и от 13.12.2019 года, согласно которой, представленное на исследование комкообразное вещество светло-серого цвета, массой 1,970 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (т. 3 л.д. 61-62).

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 16.12.2019 года, согласно которому в адрес следствия представлены результаты ОРД в отношении ФИО3 (т. 3 л.д. 72-74).

Распоряжением № 237 о проведении гласного оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2019 года (т. 3 л.д. 84-85).

Справкой об исследовании № 1910-и от 13.12.2019 года, согласно которой, представленное на исследование комкообразное вещество светло-серого цвета, массой 1,980 грамм, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством (т. 3 л.д. 95-96).

Суд оценивает приведенные показания ФИО3 и свидетелей - в качестве доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами по делу, а именно: по способу отражения сведений, глубине и точности изложения фактических обстоятельств, а также отсутствию существенных противоречий, приходит к убеждению о том, что указанные показания являются достоверными, поскольку они убедительны, последовательны и в целом не противоречивы, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами по делу и устанавливают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимым инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Показания подсудимого ФИО3 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, о том, что: лицо № 2 присутствовало с ним во время осуществления им закладок наркотических средств, однако, не видело как он раскладывает закладки, не подозревало о том, что производит фотоснимки мест, где им производились закладки с наркотическим средством – героин, никакого участия в этом не принимало, и не знало, что он занимается сбытом наркотических средств, не знало о том, что по месту жительства он хранит наркотические средства и не подозревало об этом, а также сведения отраженные им в протоколе его явки с повинной в той их части, что лицу № 2 не была известна причина поступления на ее банковскую карту денежных средств, а именно за осуществление закладок наркотических средств - в судебном заседании своего подтверждения не нашли и опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании и признанных достоверными доказательств: показаниями свидетелей ФИО20, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, согласующихся с результатами ОРМ «Наблюдение» из которых следует, что во время ОРМ «Наблюдение», проводимого в отношении ФИО3 и лица № 2, было установлено, что лицо № 2 также принимает активное участие в раскладке наркотических средств, так как после произведенной закладки ФИО3, ею – лицом № 2 производилась фотосъемка с мобильного телефона указанного места произведенной закладки, а также осуществлялось наблюдение за окружающей обстановкой и проходившими мимо лицами, во время того когда ФИО3 производил закладки – что указывает на совместное осуществление закладок наркотических средств ФИО3 и лицом № 2; а также показаниями самого лица № 2, согласно которым следует, что она понимала, что ФИО3 производит закладки наркотика. 

Показания лица № 2 о том, что она не знала для чего она фотографирует места закладок, совершенных ФИО3, что ей изначально не было известно о том, что ФИО3 производит закладки с наркотическим средством, о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств она не знала, по месту жительства в ст. Суворовской Предгорного района она никогда не видела в доме наркотических средств – судом признаются недостоверными, поскольку также опровергаются ранее приведенными в приговоре доказательствами: показаниями свидетелей ФИО20, ФИО6, ФИО7, ФИО9 и ФИО8, согласующихся с результатами ОРМ «Наблюдение».

Непризнание подсудимым ФИО3 факта совершения инкриминируемого ему преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом № 2, суд расценивает как его попытку помочь лицу № 2 избежать уголовной ответственности и наказания за совершенное преступление.

Совместные и согласованные действия ФИО3 и лица № 2 по получению наркотического средства от лица № 1, осуществление закладок указанного наркотического средства в различных местах городов Ессентуки и Кисловодска, принятие при этом мер конспирации, фотографирование и направление координат мест закладок наркотика – лицу направлявшему им героин для последующего его сбыта неопределенному кругу лиц, с последующим поступлением на банковские карты ФИО3 и лица № 2 денежных средств в оплату их действий – однозначно и достоверно свидетельствует о наличии у ФИО3 и лица № 2 предварительного сговора на совершение преступления, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд дает оценку действиям оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 и находит, что оперативные мероприятия проведены обоснованно и законно, поскольку действия оперативных работников при выполнении указанных мероприятий регламентируются положениями Федерального закона от 12.08.1995 года «Об оперативно–розыскной деятельности». Все действия оперативных работников проводивших соответствующие мероприятия были санкционированы в соответствии с требованиями указанного закона, собранные материалы свидетельствуют о наличии у ФИО3 умысла на незаконный сбыт наркотического средства, который сформировался независимо от деятельности оперативных работников. Все собранные материалы в ходе проведения ОРМ были переданы на основании соответствующих постановлений следственным органам для решения вопроса о дальнейшем движении собранного материала в отношении ФИО3

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания свидетелей об обстоятельствах дела.

Выводы, изложенные в исследованных экспертных заключениях и справках об исследованиях - не вызывают у суда сомнений, поскольку они научно обоснованны, убедительно мотивированны, не находятся в противоречии с фактическими обстоятельствами и другими доказательствами по делу, в том числе с вещественными доказательствами, показаниями свидетелей.

Исследованные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и являются допустимыми.

Поскольку ФИО3 совместно с лицом № 1 и лицом № 2, действуя группой лиц по предварительному сговору совершили действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героина общей массой 198,85 г., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является крупным размером – действия ФИО3 обоснованно квалифицированы как совершенные в крупном размере.

Суд полагает, что действия ФИО3 также обоснованно квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по данному признаку в тех случаях, когда оно с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей выполняет объективную сторону состава преступления, при этом суд учитывает, что ФИО3 действуя в группе лиц по предварительному сговору совершил действия направленные на сбыт наркотического средства бесконтактным способом, без личного контакта с клиентами, неопределенному кругу лиц, путем размещения закладок с наркотическим средством в тайники, то есть помещения наркотика в укромные места, где он будет не заметен для неосведомленных посторонних лиц, при этом адреса этих мест он сообщал посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «WhatsApp» лицу № 1, а лицо № 1 согласно отведенной ему роли должно было подыскивать покупателей через эту же сеть на наркотическое средство, договариваться с ними о купле - продаже наркотического средства, получать денежные средства в счет оплаты за сбываемое им наркотическое средство, после чего передавать часть денежных средств ФИО3

Согласно тексту предъявленного подсудимому обвинения он «осуществляя свой совместный единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совместно с лицом № 2, 28.11.2019 года в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 40 минут, прибыли на территорию г. Кисловодска Ставропольского края, где ФИО3 согласно отведенной ему преступной роли произвел не менее 21 закладки с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 41,74 грамм, по следующим адресам: …….. на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края……..», при этом в указанном предложении отсутствуют сведения о количестве закладок по указанному адресу, а также о составе закладки, то есть веществе в ней, что суд расценивает как техническую ошибку, поскольку в последующем в тексте обвинения отражено, что «28.11.2019 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около 

<

адрес> по пер. Зенитный 

<

адрес> края, было обнаружено и изъято 2 полимерных пакета, обмотанных в изоленту коричневого цвета с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством - героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами ………, а всего общей массой 31,93 г., которые ФИО3 разместил с целью сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц (приобретателю наркотического средства)».

Как установлено в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, в том числе показаниями свидетелей, вещественными доказательствами, результатами ОРМ «Наблюдение» и осмотрами места происшествия - соответствующего участка местности от 28.11.2019 года – возле дома № 15 по пер. зенитному г. Кисловодска (т. 1 л.д. 35-36, т. 1 л.д. 37-38) ФИО3 действительно произвел на указанном участке местности две закладки вещества, содержащего наркотическое средство – героин, в связи с чем, обвинение подлежит уточнению и в этой части.

Поскольку указанные уточнения фактических обстоятельств совершенного преступления в предъявленном подсудимому обвинении не влияют на квалификацию преступного деяния, не ухудшает положение подсудимого, существо обвинения не отличается по фактическим обстоятельствам от обвинения, по которому дело принято к производству суда, при этом общий вес обнаруженного в ходе осмотров наркотического средства соответствует общему весу указанному подсудимому в обвинении – 198,85 грамм, суд считает необходимым рассмотреть дело по существу по установленным в судебном заседании обстоятельствам, что не нарушает право подсудимого ФИО3 на защиту.

Анализ приведенных выше доказательств, в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, и суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В отношении инкриминируемого подсудимому преступления суд признает ФИО3 вменяемым, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в силу ч. 1 ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, а также, в соответствии с ч. 1 ст. 66 УК РФ суд при назначении наказания учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО3 относится к категории особо тяжких преступлений, при этом с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

Назначая подсудимому наказание, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого являются: явка с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание: частичное признание вины, раскаяние в содеянном; данные о личности ФИО3, согласно которым он не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО3 - не установлено. 

Поскольку ФИО3 фактически начал совершать действия непосредственно направленные на совершение преступления, на сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, а именно получил от лица № 1 наркотическое средств, а после с лицом № 2 осуществил закладки наркотического средства - 28.11.2019 года, суд приходит к выводу, что на момент совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, у него не имелось судимости по приговору от 14.04.2006 года, которая погасилась в установленном законом порядке 14.10.2019 года.

Учитывая, что при рассмотрении дела установлено наличие у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд, при назначении наказания руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО3 его возраста, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, состояния здоровья, семейного положения, а также принимая во внимание характеризующие данные подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания связанного с лишением свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ - не имеется, поскольку установленные судом смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, не уменьшают степени общественной опасности совершенного им преступления, и применение ст. 73 УК РФ не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

Определяя срок наказания и применяя положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд устанавливает, что верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО3 за совершенное им преступление, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, при этом исходя из разъяснений, данных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62, либо статей 66 и 65 УК РФ, определенный осуждённому срок наказания окажется ниже низшего предела, установленного санкций статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Одновременно, с учетом имущественного положения ФИО3 и его семьи, его возраста, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств его отягчающих, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью – суд также не усматривает.

Учитывая, что ФИО3 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, однако, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-310 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия ФИО3 наказания по настоящему приговору срок его предварительного содержания под стражей по настоящему уголовному делу в период со 02.12.2019 года и до вступления приговора в законную силу - по правилам, установленным п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ: из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- два CD-R диска с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера №, № и абонентского номера №, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах настоящего уголовного дела; 

- 5 свертков с находящимся в нем наркотическим средством – героин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Кисловодску; мобильный телефон «Honor», мобильный телефон «Maxvi C 20», мобильный телефон «Huawei» IMEI, банковские карты 

<

данные изъяты>» №, ПАО «Сбербанк» №, 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» №, 

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты> №, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты> №, «

<

данные изъяты>» №; полимерный пакет красного цвета, внутри которого моток липкой ленты скотч коричневого цвета, три мотка черной изолированной ленты, две катушки черной нитки, один флакон объемом 15 мл., с надписью «Нафтизин», вата и стеклянный пузырек, 16 свертков с находящимся в нем наркотическим средством - героином, упакованные в полимерный пакет, 2 свертка с находящимся в нем наркотическим средством – героином; вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилиорфин, диацетилморфин (героин), общая масса которого, после проведения химической судебной экспертизы составила 153,12 грамм, упакованное в полимерный пакет, два мотка черной изолированной ленты, один моток коричневой липкой ленты скотч, электронные весы «WH-B05», упакованные в полимерный пакет, 7 полимерных фрагментов белого цвета, черного цвета и коричневого цвета, на поверхностях которых обнаружены следы ацетилкодеина, 6-моноацетилиорфина, диацетилморфина (героина), упакованные в полимерный пакет и сданные на хранения в камеру хранения ОМВД России по г. Кисловодску – хранить в ОМВД России по г. Кисловодску до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае апелляционного обжалования либо опротестования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора непосредственно, либо изложить свою позицию путем использования систем видео-конференц связи.

Председательствующий судья подпись Н.Н. Параскевов